
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  20747  del  04/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARDI MONTI MARIA CECILIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Integrazione gruppo tecnico di progettazione della iniziativa di gara centralizzata per la fornitura di Sistema diagnostico per la
ricerca del sangue occulto nelle feci (Screening colon retto FIT), costituito con Determinazione n. G03934 del 08/04/2024.

G06847 05/06/2024



Oggetto: Integrazione gruppo tecnico di progettazione della iniziativa di gara centralizzata 

per la fornitura di Sistema diagnostico per la ricerca del sangue occulto nelle feci (Screening 

colon retto FIT), costituito con Determinazione n. G03934 del 08/04/2024. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare 

in ambito sanitario; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 

organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 

quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del Regolamento Regionale n. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, 

comma 1 del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), 

con il quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 

sottoscritto in data 01/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022, con il quale è stato conferito 

Atto n. G06847 del 05/06/2024



l’incarico di Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in 

ambito sanitario della Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante e 

successiva novazione del contratto a Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità 

ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR a decorrere dal 1 maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le 

indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 

Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1 maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. G03934 del 08/04/2024 con la quale si è proceduto alla 

nomina dei Responsabili unici del progetto (RUP) per le iniziative di acquisto centralizzate in 

ambito sanitario da indire nell’anno 2024 di cui al piano degli acquisti di beni e servizi adottato 

con DGR n. 958 del 22/12/2023 e alla costituzione dei relativi gruppi tecnici di progettazione 

per la predisposizione degli atti di gara; 

TENUTO CONTO che il gruppo tecnico di progettazione della gara per la fornitura di Sistema 

diagnostico per la ricerca del sangue occulto nelle feci (Screening colon retto FIT) risulta 

costituito dal RUP Dott.ssa Francesca Muggia, Funzionario dell’Area Monitoraggio, 

sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, e dai seguenti 

componenti individuati tra il personale dipendente delle Aziende sanitarie e ospedaliere 

esperto nella materia oggetto dell’iniziativa: 

- Dott. Giuliano Aurelio, Coordinatore Tecnico UOC Laboratorio Analisi e Biochimica – 

AOU Sant’Andrea; 

- Dott. Luigi Coppola, Medico UOC Anatomia Patologica – ASL Roma 2; 

- Dott. Daniele Frattolillo, Medico UOC Patologia Clinica – ASL Roma 1; 

- Dott.ssa Maria Grazia Funari, Medico UOC Laboratorio Analisi – ASL Roma 5;

- Dott.ssa Elisabetta Ristori, Medico UOC Laboratorio Analisi – ASL Roma 3; 

RAVVISATA la necessità di integrare il gruppo tecnico con un esperto in programmi di 

prevenzione oncologici e coordinamento regionale dei sistemi informativi, individuato tra il 

personale regionale nel Dott. Diego Baiocchi, Funzionario della Direzione regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria - Area Promozione della salute e prevenzione; 

ACQUISITA la dichiarazione di assenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità resa dal 
Dott. Diego Baiocchi, come da documentazione agli atti; 

Atto n. G06847 del 05/06/2024



SPECIFICATO CHE per la partecipazione al gruppo tecnico di progettazione non è previsto 

alcun compenso e che le riunioni si svolgeranno in orario d’ufficio presso la sede della 

Regione Lazio ovvero tramite collegamento a distanza fino al termine dei lavori; 

TENUTO CONTO che nell’eventualità si renda necessaria la sostituzione di un componente dei 

gruppi tecnici ovvero nei casi ritenuti opportuni, si fa riserva di sostituire ovvero integrare i 

componenti con successivo atto; 

Tutto ciò premesso, come parte integrante e sostanziale del presente atto, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di integrare il gruppo tecnico di progettazione della gara per la fornitura di Sistema 

diagnostico per la ricerca del sangue occulto nelle feci (Screening colon retto FIT), 

costituito con Determinazione n. G03934 del 08/04/2024, con un esperto in programmi di 

prevenzione oncologici e coordinamento regionale dei sistemi informativi, individuato tra 

il personale regionale nel Dott. Diego Baiocchi, Funzionario della Direzione regionale 

Salute e Integrazione Sociosanitaria - Area Promozione della salute e prevenzione, 

dando atto che il gruppo tecnico risulta ora così costituito: 

- Dott. Giuliano Aurelio, Coordinatore Tecnico UOC Laboratorio Analisi e Biochimica – 

AOU Sant’Andrea; 

- Dott. Luigi Coppola, Medico UOC Anatomia Patologica – ASL Roma 2; 

- Dott. Daniele Frattolillo, Medico UOC Patologia Clinica – ASL Roma 1; 

- Dott.ssa Maria Grazia Funari, Medico UOC Laboratorio Analisi – ASL Roma 5;

- Dott.ssa Elisabetta Ristori, Medico UOC Laboratorio Analisi – ASL Roma 3; 

- Dott. Diego Baiocchi, Funzionario Direzione regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria  Area Promozione della salute e prevenzione; 

- Dott.ssa Francesca Muggia, RUP; 

2. di dare atto che il gruppo tecnico ha l’obiettivo di:

- definire il perimetro merceologico oggetto dell’iniziativa;

- definire le specifiche tecniche minime e la griglia dei criteri tecnici di valutazione 

(requisiti  migliorativi) e il loro peso sul totale del punteggio attribuibile; 

- definire l’eventuale suddivisione in Lotti; 

3. di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle attività del gruppo 

tecnico che si riunisce in orario d’ufficio presso la sede della Regione Lazio ovvero tramite 

collegamento a distanza sino al termine dei lavori; 

4. di notificare il presente provvedimento all’interessato; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e sul BURL. 

Atto n. G06847 del 05/06/2024



  Il Direttore regionale 

  Dott. Paolo Alfarone 

Atto n. G06847 del 05/06/2024


